JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO

Neste primeiro semestre, o valor total bruto pago aos servidores que fazem parte da gestão 

administrativa foi de R$ 291.078,46 (duzentos e noventa i setenta e oito reais e quarenta e seis centavos), 

enquanto que o total líquido foi de R$ 258.769,96 (duzentos e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta e nove 

reais e noventa e seis centavos). Nos valores apresentados acima, estão inseridos os valores pagos a título de 

férias.

É válido mencionar que o PREV DUAS BARRAS possui atualmente 3 (três) órgãos de deliberação 

colegiada,criados através da lei Municipal nº 1.468/2022, quais sejam:

[...]

* Percentual da Receita Arrecadada nos Períodos 3,816%
* Superávit/Déficit em 30/06/2025 -921.141,24

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  - POSIÇÃO EM 30/06/2025

fonte : sistema de contabilidade do Prev Duas Barras

Notamos que há um déficit orçamentário na ordem de R$ 921.141,24 (novecentos e vinte e um mil, cento 

e quarenta e um reais e vinte e quatro centavos), entre a receita arrecadada de R$ 4.784.877,71  (quatro milhões, 

setecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta e um centavos) e a despesa 

empenhada de R$ 5.706.018,95 (cinco milhões, setecentos e seis mil, dezoito reais e noventa e cinco centavos), 

contudo, houver transferências e/ou repasses financeiros para a cobertura de insuficiências.

As transferências e os repasses pelo Ente Municipal para a cobertura de insuficiências Financeiras do 

Plano Financeiro e cotas financeiras recebidas do PREV DUAS BARRAS foram na ordem de R$ 2.200.000,00 

(dois milhões e duzentos mil reais). 

Podemos observar que, na execução da despesa há um equilíbrio do total do orçamento até a data em 

análise, ou seja, estamos na metade do exercício e o percentual executado é de 52,01%. Contudo, no ínício de 

cada exercício financeiro, há uma apropriação mais intensa do orçamento com as despesas estimadas para o ano,

[...]

Destaca-se ainda, a importância da receita do COMPREV, que tratada compensação previdenciária entre 

RPPSs e RGPS, conforme Termo de Adesão firmado com a empresa DATAPREV para operacionalização do novo

sistema COMPREV.

Durante o primeiro semestre a receita de COMPREV totalizou R$ 629.362,69 (seiscentos e vinte e nove 

mil, trezentos e sessenta e dois reais e sssenta e nove centavos). Houve, também, o pagamento de COMPREV ao

Instituto de Previdência do Município de Sumidouro no valor de R$ 2.036,24 (dois mil, trinta e seis reais e vinte e 

quatro centavos).

Cumpre informar que o PREV DUAS BARRAS vem, tempestivamente, inserindo no sistema COMPREV

[...]

constam em ata, e estão devidamente assinadas e publicadas no site desta Autarquia Municipal e guardam 

paridade com os dispositivos da Portaria MTPnº1467/2022.

As aplicações financeiras (investimentos e disponibilidades financeiras) dos meses de janeiro a junho, 

evidenciados no ativo circulante do PREV DUAS BARRAS totalizaram a quantia de R$ 68.290.654,11 (sessenta e 

oito milhões, duzentos e noventa mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e onze centavos), com posição em 

30/06/2025, evidenciados no balanço patrimonial Anexo14, deste instituto, e com suas posições em consonância 

com os limites estabelecidos pela Resolução 4.963/2021

O desempenho favorável do mercado ao longo de junho favoreceu o desempenho da carteira de

[...]

disponibilizado no site www.prevduasbarras.rj.gov.br:

Plano Previdenciário: Regime Próprio do Município de DUAS BARRAS RJ, apresenta um déficit 

técnico que será necessário um plano de amortização proposto pelo atuário em 34 anos, com aportes mensais 

iniciando com R$ 57.680,43 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e qurenta e três centavos) e 

finalizando em 2057, com um valor de aporte mensal de R$ 430.873,46 (quatrocentos e trinta mil, oitocntos e 

setenta e três reais e quarenta e seis centavos). O plano de amortização foi apresentado ao chefe do poder